381. *Relación ad limina del arzobispo Miguel García Cuesta. Compostela, 6 de octubre de 1857*, en ASV, *Congr. Concilio, Relat. Dioec., Compostellan., S. Iacobi*, busta 246 B, ff. 81r-85r.

infra currens quadriennium relationem status meae Ecclesiae ad Sacram Congregationem transmitterem, quod nunc libenter facio.

De huius Metropolitanae Sedis Compostellanae origine pauca dicam. Cum B. Iacobus apostolus, Zebedaei filius, antequam caeteri et Iudea existissent, in Hispaniam praedicandi Evangelii causa venisset, et in Ierusalem paucos post annos redidisset, ibi primus omnium Apostolorum martirium subiit. Discipuli magistri corpus in Hispaniam, quam evangelizandam sortitus erat, transtulerunt, Iriaeque vetustissimae Gallaeciae civitati applicuerunt tres fere leucas a Compostella seiunctae, corpusque tandem sub arcubus marmoreis condiderunt. Sed partim Barbarorum irruptione, partim Saracenorum vastatione locus ubi sacrum pignus conditum esset oblivioni omnino traditus erat, donec saeculo IX incipiente mirabiliter Divino nutu sub Theodomi Iriensi episcopo inventus est, tuncque celeberrima ad Compostellam peregrinatio ortum habuit. Parvo templo super Apostoli sepulcrum extracto, quod postea magnitudine crevit, Episcopus Iriensis cum nonnullis e capitulo in Compostellam migrarunt ob sacrarum reliquiarum reverentiam, donec anno 1098. Urbanus II Summus Pontifex Sedem Iriensem in Compostellam canonicè transtulit, utque Episcopus Iriensis postea Compostellanus diceretur indixit, eamque a Bracarense Metropolitanae Ecclesiae iurisdictione liberam declaravit sub Dalmachio, qui primus Episcopus Compostellanus proprie est dicendus.

Anno 1099, Summus Pontifex Paschalis II episcopo Compostellano D. Didaco Gelmirez Pallii usum concessit, tandemque Calixtus papa II eundem Archiepiscopum renunciavit, duodecimque suffraganeas Ecclesias Compostellanae Metropoli adiunxit; nempe Tudensem, Auriensem, Mindoniensem, Lucensem, (*f. 81v*) Astoricensem, Zamorensem, Salmanticensem, Abulensem, Civitatensem, Cauriensem, Placentinam et Pacensem.

At per Conventionem anni 1851, inter Dominum N. Pium Papam IX et Maiestatem suam Elisabeth Secundam Hispaniarum Reginam nova suffraganeorum Ecclesiarum distributio efficitur, Compostellanaeque Metropoli Tudensis, Auriensis, Mindoniensis, Lucensis ex antiquis suffraganeis tantum relinquuntur additurque Ovetensis, quae antea nulli Metropoli subiectebatur; quae quidem distributio nondum ad executionem perducta est, quia nondum peracta fuit nova Dioecesium circumscriptio de qua in solemnibus Hispanica Conventione sermo est. Ovetensis tamen Ecclesia ex Conventione inter R. Nuntium Apostolicum et Hispanum Gubernium Compostellanae Metropoli iam subditur.

Compostellanae Dioecesis confinia sunt ad Septentrionem mare oceanum Septentrionale, ad occasum oceanum Atlanticum; ad meridiem Dioecesis Tudensis, ad Orientem partim Auriensis, partim Lucensis, partim Mindoniensis Dioecesis.

Inter meae Ecclesiae privilegia ominet septem Presbyterorum Cardinalium creatio ad instar Romanae Ecclesiae, qui Missam conventualem soli super B. Iacobi altari celebrarent, mitraque in processionibus una cum aliis Dignitatibus uterentur. In novissima Conventione seu Concordato de Presbyteris Car-

dinalibus nulla mentio fit; sed singulis Metropolitanis Sedibus, certus Dignitatum et Canonicorum numerus statuitur. Hinc cum Presbiterorum Cardinalium dignitates cessaverint, novae creationis dignitates mitra in processionibus adhuc utuntur; Missaeque Conventuales in altari S. Iacobi a Dignitatibus et Canonicis obtenta Pontificia Dispensatione celebrantur. Huiusmodi Missam pro Benefactoribus applicandi obligatio ad Presbiteros Cardinales pertinebat; nunc autem rerum mutatione a Capitulo statutum est ut singuli tum Dignitates tum Canonici alternatim eam dicerent, donec novis Ecclesiae constitutionibus, quae nondum sunt approbatae, hoc deffiniretur. Cantor tamen huic capitulari determinationi resistit, quia beneficiis ecclesiasticis, inquit, non sunt imponenda nova onera absque R. Pontificis approbatione. At cum singuli Capitulares idem dicere possent, ut pote qui soli Presbiteri Cardinales ad Missam Conventualem applicandam tenebantur, capitulum ab hoc onere liberum esset, quod Disciplinae Canonicae principiis parum est consentaneum.

Archiepiscopo Compostellano subduntur Urbs ipsa Compostella dicta, quae est Metropolis; urbes praeterea Coruña, Betanzos et Pontevedra vulgo appellatae, in quarum prima ex novissima conventionione Ecclesia Collegialis perseverat, utpote in urbe provinciae capite sita, Abate praeside, decem Canonicis et sex Beneficiariis constans. Quinque aliae collegiatae quae in hac Archidioecesi antea erant, ad Ecclesias parochiales ex eadem Conventionione sunt redactae. Animarum numerus in hac Archidioecesi ad 700.000 (*f. 82r*) fere attingit, quae 800 parochias efficiunt, quibus aliae sunt unitae seu annexae, unde parochi quamplurimi duas Missas pro populo diebus festis applicare tenentur. Subduntur praeterea Archiepiscopo Compostellano Vicariae Alba et Aliste nuncupatae ab hac Archidioecesi longo itinere distitae, interpositis Dioecesibus Lucensi et Astoricensi, habentque 58 parochias praeter sex alias, quae in aliis Dioecesibus sunt dispersae.

Ecclesia Cathedralis B. Iacobo dicata ex novissima conventionione quinque Dignitates habet, praeter Decanum qui primam post Pontificalem Sedem obtinet, nempe Archipresbiterum, Archidiaconum, Cantorem, Scholae Praefectum et Thesaurarium, Canonicos viginti, inter quos Margistralis, Doctoralis, Lectoralis et Poenitentiarius numerantur. Adduntur etiam viginti Beneficiati.

Ante novissimum Concordatum sex erant in hac Archidioecesi Ecclesiae Collegiales, alia nempe de Sancti Spiritus, et alia de Sar dictae in hac urbe Compostellana, Iriensis, Coruniensis, de Muros, et de Cangas. Nunc Coruniensis Collegiata tantum remanet ex novissima Conventionione, utpote in civitate Provinciae Capite sita, et vix antiqua Missarum onera adimpleri possunt. Iriensis Colegiata, utpote antiqua Episcoporum Sedes, ubi B. Iacobi Apostoli corpus appulit, digna erat quae ut vetustissimum Hispaniae Ecclesiae monumentum servaretur.

Praeter parochiales Ecclesias in hac vastissima Archidioecesi contentas pene in singulis pagis Oratoria seu Cappellae sunt ad fidelium commodum. Cum enim populus in hac plaga non unitas sed per campos dispersas domos habitet, non omnes ob longam distantiam ad Ecclesiam parochialem diebus festis concurrere possunt, Missamque in praedictis Cappellis audiunt.

Plurima erant in hac Archidioecesi monasteria virorum, quae ex notissima rerum hispanarum perturbatione temporibus nostris ad unum omnia perierunt. Aedificia quae Regulares incolebant alia omnino diruta sunt, alia temporum iniuria concidunt; templa tamen generatim servantur, divinoque cultui sunt aperta. Excipe nonnulla quae in locis dessertis existebant, v. g. sumptuosissima templa monasteriorum de Sobrado et de Monfero. Sex Sancti monialium monasteria in hac urbe subsistunt et quinque in aliis dioecesis oppidis, ex quibus omnibus archiepiscopali iurisdictioni quinque subiiciuntur; caetera Regularibus.

Adest Seminarium Clericorum in hac urbe, in quo octoginta iuvenes aluntur et educationem Ecclesiasticam recipiunt. Eidem Prioratus de Sar dictus, fuit canonice adiunctus. Nunc ex rerum ecclesiasticarum perturbatione assignationem a Gubernio percipit. (*f. 82v*)

In hac urbe magnum extat regium Hospitale ab Archiepiscopi iurisdictione omnino exemptum, aliaque duo minora quae Archiepiscopo subduntur. Adsunt etiam hospitalia et hospitia in Coruña et Pontevedra quae auctoritati civili subiecta sunt. Charitatis Sorores ex S. Vincentii a Paul familia Hospitium et hospitale in Coruña sita pie administrant, sicut etiam Hospitium Compostellanum. Adest etiam in hac Metropoli Collegium puellarum parentibus orbatarum, quod Archiepiscopo subditur. Nulli sunt montes pietatis, quibus usurariorum avatitiae resisti posset.

De 2^o capite.

Residentiae praeceptum usque in hanc diem accurate adimplevi et ab hac Archidioecesi non abfui nisi cum in Urbem petii ad Dogmaticam Definitionem audiendam de Inmaculato B. Mariae Virginis conceptu.

Magnam huius vastissimae Archidioecesis partem visitavi quin totam visitationem explere potuerim tum ob magnum Ecclesiarum parochialium numerum, tum ob temporum perturbationem. Spero equidem eam brevi explendam, quod vehementer desidero.

Per me ipsum Sacras Ordinationes statutis temporibus perfeci, et Confirmationis Sacramentum administravi.

Sinodum Dioecesanam et Provincialem ob temporum difficultates nondum coegi, quamquam hoc erat in votis.

Verbum Dei per me ipsum in Cathedrali Ecclesia saepius praedicavi, et in omnibus paroeciis quas visitando percurrebam, idem facere solitus sum. Nullum habeo poenarum et mulctarum pecuniariarum depositarium, cum eiusmodi mulctae vix hodie imponantur.

In mea Cancellaria omnia gratis expediuntur, et in Ecclesiarum visitatione consuetas, procuraciones ob earum paupertatem non exegi.

Circa exercitium pastoralis officii, biennio transacto in quo hispanum Gubernium Ecclesiam innumeris ordinationibus et decretis anticanonicis vexavit, non parum difficultatis expertus sum, passimque expositiones pro libertatis Ecclesiae defensione ad Regnam Catholicam direxi, una cum Episcopis comprovincialibus, quae omnia felici rerum mutatione magna ex parte cessarunt.

Collationes de rebus moralibus et ritibus, inter clericos restitui: missionarios ad praecipua archidioecesis oppida mittendos curavi, qui haud parum fructus attulerunt, pietatem augendo. (*f. 83r*)

De 3^o Capite.

De Canonicorum aliorumque choro addictorum tam in Cathedrali quam in Collegiata assistentia dicam quod nonnulli partim infirmitatis praetextu, partim consuetudinibus, seu potius corruptelis facile a Chori assistentia assidua se liberos arbitrantur. Novis Constitutionibus vi Concordati efformati hos abusus eradicare curavi. Solum superest ut utriusque potestatis approbationem obtineant.

Quotidie ultra Matutinum, Laudes et alias Horas Canonicas Missa Conventualis tam in Cathedrali quam in Collegiata celebratur et pro Benefactoribus applicatur. Veteres Constitutiones, quae adhuc vigent, regulariter observantur. Qui Praebendam Poenitentiarum obtinet quotidie confessiones audit, casusque conscientiae ad eum relatos resolvit, aliaque sui officii munera accurate adimplet. Canonicus Theologus Sacram Scripturam in Seminario Conciliari explicat.

Parochi in suis paroeciis resident, librosque habent in quibus baptismata, matrimonia, defunctionesque ad normam Ritualis Romani describuntur. Plurimi ob populi dispensationem sacerdotum opera indigent ut sacramenta accurate administrentur. Pene omnes diebus Dominicis et festis solemnioribus plebem sibi commissam pascunt salutaribus verbis. Fidei etiam rudimenta, obedientiamque erga Deum et parentes pueros docent. Ludi magistri Parochis opem praestant in hoc opere adimplendo. Singulis Dominicis festisque diebus in quibus adest praeceptum de audienda missa, parochi eam pro populo applicant.

Antequam iuvenes ad primam tonsuram et minores ordines admittantur, examen de scientia, investigatio de vita et moribus praemititur et in spiritualibus exercentur, potiorique ratione sacris ordinibus initiandi spiritualibus exercitiis vacant. Vestes clericales ecclesiastici ordinarie deferunt, quamquam in hac re nonnulli abusus irrepserint, quos pro viribus compescere curavi, et quoad fori privilegium decreta servantur a Sacrosancta Tridentina Synodo ses. 23, cap. 6, ac constitutione Apostolici ministerii Clementi XIII.

Conferentiarum moralium et sacrorum rituum rationem nuper instituentem curavi cum temporum perturbatione iam in desuetudinem abierint, bis singulis mensibus ecclesiastici in eas conveniunt et aliqualem fructum spero.

De capite 4^o.

De hoc capite vix aliud dicendum est quam quod omnes Regulares Hispaniae degentes extra claustra vitam agunt more et habitu clericorum saecularium, eo quod resolutione annis 1834 et 1835 extra claustra sunt expulsi. Soli PP. Scholarum piarum et Missionarii ad Hispanas colonias destinati intra claustra vivunt. In hac Archidioecesi multi sunt ex huiusmodi (*f. 83v*) Regularibus, qui ut plurimum parochiis vacantibus temporaliter inserviunt; alii obtenta ab Apostolica habilitatione eas in administrationem obtinuerunt. Antiqua Monasteria plurimas parochias pleno iure unitas habebant, quae ex

Novissima Conventione iuri communi omnino subiiciuntur. Hinc nonnullae vi concursus a propriis pastoribus sunt administratae.

De capite 5º.

Moniales mihi subiectae suas servant Constitutiones. Unum ex his monasteriis in quo mensa communis ex vetustissima corruptela non erat, in visitatione reformavi. Clausura in eisdem inviolate custoditur, etsi in Hispania e generali consuetudine non ita extricte servantur canonicae praescriptiones quoad ingressum virorum, praesertim Confessariorum in Sanctimonialium Monasteria, qui saepe levibus de causis ingrediendi facultatem sibi sumunt. Praeter ordinarium habent confessarios extraordinarios. Haec Monasteria hodie nullos redditus habent quos administrent, quia eorum bona maxima ex parte Gubernium vendidit: reliquia ex Novissima Conventione ab Episcopis vendi debent, et quidquid ex iis redibit in eos redditus convertendum est super Regni Debito fundatos, qui vulgo audiunt "inscripciones intransferibles del tres por ciento". Moniales quae ante rerum ecclesiasticarum in Hispania perturbationem professionem religiosam emisserant modica pensione a Gubernio soluta aluntur; quae postea vitam religiosam sunt amplexae, propria dote sustentantur.

In Monasteriis Monialium Praelatis Regularibus subiectarum similiter clausura servatur, earumque Confessarii tam ordinarii quam extraordinarii ab Archiepiscopo sunt approbati.

De capite 6º.

In Seminario Conciliaris octoginta plus minusve alumni interni numerantur, qui in ecclesiastica disciplina instituuntur humanarum litterarum Philosophiae, Theologiae, Iuris Canonici, Sacrae Scripturae, etc. studii operam dantes. Consilio duorum Canonicorum seniorum necessaria pro recto regimine sunt statuta. Aliquando illud visito, et a Rectore an Constitutiones et rectus ordo servetur frequenter quaero. Nulla taxa statuta est ad normam Concilii Tridentini, sed Seminarium pinguissimii Prioratus de Sar dicti, ipsi ab origine uniti, redditibus sustentabatur: nunc pensionem in Concordato assignatam a Gubernio percipit.

De capite 7º.

In visitatione plures Ecclesias parochiales vidi, in quarum Sacristiis non adest tabella onerum missarum et anniversariorum, at parochi libros habent in quibus missarum fundatarum memoria servatur. Bonorum ecclesiasticorum renditione magna etiam perturbatio in missarum foundationibus inducta est, cui malo generali aliqua Sacrae Congregationis determinatione (*f. 84r*) remedium adhibere oportet, sicut etiam circa earum stipendium. Cum enim complurimae missarum fundationes vetustissimae sint, elemosina in eis sic modica taxatur, ut hodie non inveniatur qui eas dicere velit, ex quo plurimae non adimplentur. Haeredes enim intelligere nolunt quid sit fundatio taxativa, et quid demonstrativa, nec cogi possunt ut elemosinam augeant.

In confraternitatibus punctualiter executioni mandavi solent pia opera in constitutionibus praescripta. Scholae, Hospitia, Hospitalia aliaque loca pia ex Hispaniae legibus civili potestati generatim sunt subiecta; coetusque

provincialis vel municipalis ea administrat. Capellanus eisdem locis piis in spiritualibus inservit.

Pii sunt generatim populi mores; at in civitatibus et maioribus oppidis sunt, licet numero, paucissimi qui omnem pietatem exuerunt, ut ubique accidit. Nulli sunt pietatis montes qui ussuriis immanibus opponantur, nec facile est eos instituere.

Quoad postulata duo sunt praecipua quae mihi in mentem veniunt. Primum est de sponsaliis. Crebro enim accidit ut iuvenes mutuam de matrimonio contrahendo promissionem verbis tantum sibi faciunt, posteaque unus ex eis alias nuptias intentant, reluctantem primam sponsam, quae cum ad promissionem verbalem adimplendam cogere nequit. Extat enim Pragmatica Ordinatio Caroli III Hispaniarum Regis, qui die 10 mensis aprilis 1803, prohibuit ne in tribunalibus ecclesiasticis vel civilibus admitterentur libellus, seu petitio de sponsaliis adimplendis nisi a personis iure civili habilibus contracta et publicis litteris seu tabulis exarata sint. Iuristae hanc Caroli III sanctionem communiter ita interpretantur ut sponsalia verbalia, nulloque scriptura publica firmata pro irritis habenda sint, proindeque neque impedimentum impediens, nec dirimens publicae honestatis producant, quae quidem opinio Theologis et Iuris Canonici peritis quamplurimis falsa videtur. Quare Sacrae Concilii Congregationis praecor ut hanc quaestionem dirimat “an scilicet valida reputanda sint sponsalia solis verbis contracta etsi ex Caroli IV sanctione de iis actio in Tribunali ecclesiastico non admitatur”.

Aliud est quod mihi magnum negotium fecerit, nempe missarum reductio. In omnibus enim paroeciis multae sunt missae perpetuae antiquitus fundatae, quin saepius publica instrumenta inveniuntur, solaeque quaedam notae in libris parochialibus leguntur. Huiusmodi Missae generatim tam modici sunt stipendii, ut sacerdotes eas dicere nolint. Aliunde qui missarum elemosinam solvere tenentur, eam augere nolunt, quia stipendium ex consuetudine seu ex notis aut testamentis designata est. Necessarium arbitror ut Sacrae Congregationis (*f. 84v*) mihi facultatem committat, ut in perpetuum huiusmodi Missas minoris stipendii ad stipendium hodie commune reducere possim, sicque conscientiarum quieti consuleretur, qui an taxativa vel demonstrativa sit fundatio distinguere cogar. Impossibile enim arbitror eos qui ex demonstrativa fundatione ad augendum stipendium ex praesumptione tenentur, ad illud faciendum cogere, praesertim cum in fundatione taxata est elemosina, ut generatim accidit.

Praeterea vi Rescripti a Sacra Congregatione mihi concessi plurimas Missas taxative fundatas ad ordinarium stipendium in perpetuum reduxi existimans huiusmodi reductiones perpetuas esse debere, dum rerum mutatio in melius non adveniret, de quo vix ac ne vix quidem spes affulget. Triennium de quo in consueto Rescripto mentio fit, non ad tempus duraturae reductionis, sed ad tempus intra quod reducendi facultas exercenda sit, referri multa sunt quae suadere videntur. In primis enim verba *facultatem eidem impertita est infra Triennium proximum tantum absolvendi vere pauperes*, etc. sensum non de haberent nisi de absolutione in perpetuum intelligerentur. Deinde, cum de reductione in futurum agitur, *facultas impertitur*

ut dicto perdurante Triennio praedicta Missarum onera... pro suo arbitrio ex conscientia gratis reducere et moderari possit et valeat, ita ut trienni limitatio ad reductionis exercitium non ad Missarum reductarum durationem evidenter refertur. Aliunde clausula apponitur, *dummodo alias reducta non fuerint*, quae non de temporali sed de perpetua reductione intelligenda est. Adde quod reductio fieri debet ad tramites indulti Benedicti XIII in postrema Synodo Romana impressi, et reductio vi huius indulti facta perpetua ab dubio erat.

His validissimis rationibus innixus Missarum onera taxative fundata ad consuetam elemosinam perdurante concessionis triennio absque temporis limitatione reduxi, elapsoque praedicto triennio a Missis reducendis abstinui. Quam quidem agendi rationem a Sacra Congregatione approbandam esse confido. Quod si in facultate concedenda reducendi Missarum onera alia mens eius sit, praecor ut reductiones quas hactenus feci duraturae intelligantur usque dum a Sacra Congregatione de hoc responsum accipiam, ita ut novo obtento Rescripto, si forte reductiones perpetuae esse nequeant, Missas iam reductas iterum reducere possim ad ordinarium stipendium, seu quod idem est, factam reductionem ad aliud triennium protrahere valeant, non obstante Rescripti clausula, dummodo alias praedicta Missarum (f. 85r) onera reducta non fuerint. Quae dum facio Emmae. Vestrae fausta a Deo adprecor.